
Selskabet fik ellers medhold i 
Landsskatteretten om, at der ikke 
skulle betales el-afgift af den del af 
produktionen, der medgik til fremstil-
ling af varme. En afgørelse der kort 
efter blev overhalet af en lovændring, 
således at der fremover skulle betales 
afgift. Dette medfører et merforbrug 
af naturgas på godt 5 mio. Nm3.

Bestyrelsen må med sin store erfa-
ring  - flere af medlemmerne har mere 
end 20 års anciennitet - erkende, at 
det ikke længere alene er et spørgs-
mål om at vælge den bedst mulige 
tilgængelige teknologi, men i større 
og større grad at sætte sig ind i lov-
givning på området. Det er ikke kun 
dansk lov, men også EU lovgivning, 
man skal forholde sig til.

Investeringer skal have den kor-
test mulige tilbagebetalingstid for at 
undgå, at det, der i dag var en god 
ide, er en dårlig i morgen.

Et tilbageblik og læsning af 50 års 
driftsjournaler og bestyrelsesproto-
koller efterlader et klart indtryk af, at 

Af bestyrelsesformand Mogens Elmvang, 
Augustenborg Fjernvarme.

Den 23. februar er det 50 år siden, 
at en flok fremsynede borgere i 
Augustenborg på en generalforsam-
ling, besluttede at starte et fjernvar-
meselskab. Selskabet var fra starten 
et andelsselskab, en selskabsform der 
er bevaret lige siden.

Fra at være koncentreret om et 
meget lille område, er det gennem 
årene vokset således, at mere end 
95% af Augustenborg by er fjernvar-
meforsynet. Der forsynes i dag fra 2 
lokaliteter i byen. Det gamle værk på 
Møllegade, og i 1997 fra et nyt kraft-
varmeværk på Industrivej.

I Jubilæumsåret tages en ny 13 MW. 
kedel på Møllegade i brug. Kedlen er 
forsynet med en combibrænder, såle-
des at der kan anvendes gas, eller olie 
som energitjeneste.

Det har været kendetegnet for 
selskabet, at det gennem årene altid 
har været på forkant med udviklin-
gen. Dette ikke mindst på grund af 
den tætte beliggenhed på Danfoss, 
hvor en stor del af andelshaverne og 
dermed bestyrelsesmedlemmerne, 
har haft og stadig har deres daglige 
virke.

Augustenborg Fjernvarmeselskab 
var det varmeværk, der satte den før-
ste store gasmotor i drift i Danmark. 
Det var en Caterpillar G.399, der 
producerede el, til drift af en varme-
pumpe, der udnyttede varmen i hav-
vandet, inden det overgik til is.

Dette anlæg har selskabet desvær-
re måttet nedlægge i jubilæumsåret af  
afgiftsmæssige årsager, der gjorde, at 
driften ikke længere var rentabel.

der kunne tages initiativer og træffes 
beslutninger der kunne gemmeføres.

I år 2005 og fremover vil selv-
stændige initiativer og beslutninger 
om fjernvarmedrift være vanskelige,  
grænsende til det umulige.

Fremtiden, også set i lyset af de 
kommende storkommuner, peger på 
samarbejde selskaberne imellem.

Kravene til bestyrelser og driftsper-
sonale samt administration vil være 
voksende. Dog ikke for at producere 
varmen, men for at tage stilling til, 
hvornår den skal produceres for at 
opnå den bedste pris på afsætning af 
el-produktionen.

Der skal registreres og handles 
med CO2-kvoter. Og der skal vurderes 
på energipriser, om der skal prissik-
res. Så de næste årtier bliver varme, 
men også spændende.

50 års jubilæet markeres med en 
reception d. 23. februar i Hofgårdens 
gildesal på Storegade i Augustenborg 
fra kl.13.00 til kl.17.00.

NAVNE

En pioner på fjernvarmeområdet 
fejrer 50 års jubilæum 
Augustenborg Fjernvarme har 23. februar udviklet og afprøvet nye ideer i 50 år.

Augustenborg 
Fjernvarme har 
50 års jubi-
læum den 23. 
februar 2005.
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